稀土核能长航时无人机动力电池
are earth nuclear power battery for long-endurance unmanned aerial vehicle
（征求意见稿）
2026-XX-XX 发布 2026-XX-XX 实施
ICS 87.040
CCS T47
团 体 标 准
T/BYXT 169-2026

混合式（HY）：热光伏+热电级联，效率 35-45%；
斯特林型（ST）：自由活塞斯特林发动机+发电机，效率 30-40%，仅适用于 L型。
4.2 命名规则
核动力电池型号命名如下：
RE-UAV-□-□-□-□
第 1位：核素代号（Pu238/Cm244/Am241/Hy）
第 2位：功率等级（M/S/M/L）
第 3位：转换方式（TPV/TE/HY/ST）
第 4位：改进版本（V1.0/V1.4 等）
示例：RE-UAV-Pu238-M-HY-V1.4 表示采用 238Pu、中型功率（100W-1kW）、混合转换方式、V1.4 技
术版本的核动力电池。
5 技术要求
5.1 核素与放射防护要求
5.1.1 核素纯度
238Pu 纯度≥99.9%，239Pu 含量＜0.1%（防止中子辐射）；
244Cm 纯度≥99.5%，242Cm 含量＜0.5%（控制中子剂量）；
241Am 纯度≥99.0%。
5.1.2 放射性活度限值
单台核动力电池总活度应符合 GB 18871 规定的豁免值以上、低弥散危险级别，具体限值见附录 A。
5.1.3 辐射屏蔽
表面剂量率＜2.5µSv/h（距表面 5cm 处）；
距表面 1m 处剂量率＜0.25µSv/h；
采用θ-TaN/W/RE-Glass 复合屏蔽，质量厚度≥5g/cm2（对α粒子）；
中子剂量（仅 244Cm）：表面＜10µSv/h（需含氢屏蔽层，如聚乙烯）。
5.1.4 encapsulation完整性
燃料形式：CERMET（陶瓷-金属复合）或 CERCER（陶瓷-陶瓷复合）；
封装泄漏率＜10-9 Pa·m3/s（氦质谱检漏）；
承受 2000℃高温不熔毁（事故条件）。
5.2 电性能要求
5.2.1 输出电压
额定电压：28V DC（航空标准）或 270V DC（高功率）；
T/BYXT 169-2026
4
电压波动：＜±5%（稳态），＜±10%（瞬态，0.1s 内）。
5.2.2 比功率与功率密度
微型（M）：比功率≥50W/kg，体积功率密度≥100W/L；
小型（S）：比功率≥200W/kg，体积功率密度≥300W/L；
中型（M）：比功率≥100W/kg（含屏蔽），体积功率密度≥150W/L；
大型（L）：比功率≥50W/kg（含斯特林机），持续功率≥1kW。
5.2.3 转换效率
热光伏型（TPV）：光学效率＞15%，电池效率＞40%，系统总效率＞25%；
混合型（HY）：L2-L4 级联效率＞35%；
斯特林型（ST）：热机效率＞30%，发电机效率＞95%。
5.2.4 寿命与衰减
设计寿命：匹配核素半衰期的 70%（如 238Pu 为 61 年）；
功率衰减：＜30%（设计寿命内）；
年衰减率：＜0.5%（非核素衰变因素，如材料老化）。
5.3 热管理性能
5.3.1 热阻控制
TIM1（核源-转换器）：θ-TaN 界面，热阻＜0.06K·cm2/W；
TIM2（转换器-散热器）：热阻＜0.5K·cm2/W；
总热阻（核源至环境）：＜2K/W（强制对流条件）。
5.3.2 温度范围
核热源表面温度：800-1200℃（依核素类型）；
转换器热端温度：600-800℃（TPV）或 300-600℃（TE）；
转换器冷端温度：50-150℃（高空低温环境）或＜50℃（RE-KPF6制冷增强）；
壳体表面温度：＜60℃（避免红外特征过强）。
5.3.3 高空热管理
18km 高度（-56℃，0.12atm）：正常散热，无需额外加热；
热开关响应时间：＜10s（高阻↔ 低阻切换）；
热储备能力：失去散热条件（如入云）后，安全运行＞30min 不超限温。
5.4 环境适应性
5.4.1 温度适应性
T/BYXT 169-2026
5
工作温度：-60℃（极地/同温层）至+55℃（地面暴晒）；
存储温度：-70℃至+85℃；
低温启动：-60℃下 30min 内达到额定功率 50%。
5.4.2 气压适应性
工作气压：0.01atm（30km 高空）至 1atm（地面）；
密封性：内外压差 0.1MPa 下无泄漏（结构完整性）。
5.4.3 机械环境
振动：随机振动 10-2000Hz，20g RMS（无人机发射/着陆）；
冲击：50g 半正弦波，11ms（应急着陆）；